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 Úvod

Chromalveolátová teorie předpokládá, že společný eukaryotický předek skupiny

Chromalveolata, zahrnující Alveolata a Chromista, pohltil v procesu sekundární

endosymbiózy červenou řasu (Cavalier-Smith 1999). V rámci nejjednodušší interpretace

lze předpokládat, že metabolické dráhy (jejich enzymy) v plastidech budou stejného

původu jako tytéž dráhy u červených řas. Z tohoto scénáře se vymyká ferochelatáza a 3-

deoxy-D-arabino-heptulosonát 7-fosfát (DAHP) syntáza. Rozsivky, stejně jako rostliny,

používají ve svém plastidu ferochelatázu cyanobakteriálního (plastidového) původu.

Naopak červené řasy (Cyanidioschyzon, Porphyra, Galdieria) kódují ferochelatázu

podobnou homologům z proteobaktérií a prvoků kmene Apikomplexa (Sato et al. 2004,

Oborník a Green 2005). Původ ferochelatázy u červených řas je pravděpodobně

výsledkem horizontálního genového transferu (HGT), který se udál až po tom, co byli

předchůdci těchto řas před 1,3 miliardy lety pohlceni v procesu sekundární

endosymbiózy. Existuje i alternativní vysvětlení - v procesu sekundární endosymbiózy

byly pohlceny řasy jiných skupin než Cyanidiophyceae (Cyanidioschyzon, Galdieria) a

Bangiophycea (Porphyra), tedy těch se známým genomem případně s dostupnou EST

databází. A tyto skupiny červených řas hypoteticky mohou obsahovat cyanobakteriání

ferochelatázu známou z rostlin a rozsivek (Oborník and Green 2005). U DAHP syntázy,

enzymu šikimátové dráhy, je situace poněkud odlišná. Rostliny, červené řasy i rozsivky

používají v plastidu DAHP syntázu typu II, DAHP syntáza typu I známá

z nefotosyntetických eukaryot a baktérií nevykazuje s typem II sekvenční homologii.

DAHP syntáza rostlin a rozsivek tvoří ve fylogenetickém stromě vysoce podpořenou

monofyletickou skupinu (Richards et al. 2006), což rovněž ukazuje na plastidový původ

tohoto genu u rozsivek. Avšak vzhledem k tomu, že sinice mají DAHP syntázu typu I, lze

předpokládat, že pochází spíše z jádra hostitele (řasy). Naproti tomu zástupce červených

řas (Cyanidioschyzon merolae) obsahuje dva geny pro DAHP syntázu evidentně různého

původu. Ovšem podobně jako u ferochelatázy ani jeden z nich se nenachází v blízkosti

skupiny obsahující zelené řasy a rozsivky (Richards et al. 2006).
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1. Cíle práce

Osvojit si techniky související s izolací DNA, PCR a sekvenací a seznámit se s

metodami konstrukce fylogenetických stromů na základě molekulárních dat.

Amplifikovat a osekvenovat geny kódující ferochelatázu a DAHP syntázu u řas

skupiny Florideophyceae a pomocí fylogenetických analýz zjistit, zda řasy skupiny

Florideophyceae obsahují ferochelatázu a DAHP syntázu známou z červených řas nebo

jestli používají formu jako rostliny a rozsivky.

2. Červené řasy

2.1. Červené řasy – charakteristika

Červené řasy (Rhodophyta, ruduchy) jsou fotosyntetické, eukaryotické

organismy. Vyznačují se znaky charakteristickými pro Eukaryota: jadernou membránou,

způsobem uložení genetické informace v buňce, složitým systémem vnitřních membrán,

který buňku člení na jednotlivé kompartmenty a v neposlední řadĕ také stavbou

cytoplazmatické membrány.

Je to velká a rozmanitá skupina organismů, čítajících cca známých 5 910 druhů

(http://www.algaebase.org). Centrum diverzity ruduch je především v teplých mořích.

Počet druhů ubývá směrem od rovníku k pólům a pouze 150 – 200 druhů z celkového

počtu je sladkovodních. Vybírají si zejména stanoviště v litorální a sublitorální zóně,

ovšem díky pigmentům (fykoerytrin) pronikají i do větších hloubek (Kalina 1994). Mezi

zástupci jsou makroskopické řasy i mikroskopické jednobuněčné organismy. S rozdíly a

různorodostí mezi červenými řasami se setkáváme jednak v oblasti morfologie,

ultrastruktury či životní strategie, tak i na poli molekulárních dat (Saunders and

Hommersand 2004). Co je tedy spojuje? Důležitým společným znakem jsou především

fotosyntetické pigmenty. Červené řasy postrádají chlorofyl b a c, ale nalezneme u nich

chlorofyl a, malé množství chlorofylu d (prokázáno jen u některých skupin), α- a β-

karoten, zeaxantin, lutein a fykobiliny: r-fykocyanin, r-allofykocyanin a r-fykoerytrin.

Fykobiliny jsou lokalizovány ve fykobilizomech, které jsou na povrchu volných

tylakoidů. Místem fotosyntézy je primární plastid s dvojitou membránu (Kalina a Váňa

2005). Kromě fotosyntetického aparátu je plastid sídlem celé řady dalších biochemických
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drah. Hlavní zásobní látkou je florideový škrob (α-1,4-glukan), od pravého škrobu

zelených řas se liší tím, že neobsahuje amylózu. Je skladován v cytoplasmě. Dalšími

důležitými určujícími znaky typickými pro tuto skupinu jsou absence bičíku a centriol

(Saunders and Hommersand 2004, Kalina a Váňa 2005). Pokud mluvíme o stavbě buňky

neměli bychom zapomenout na buněčnou stěnu. Její základní strukturu tvoří pravidelná

sít´ celulózních mikrofibril. Celulóza je ovšem v buněčné stěně obsažena jen několika

procenty. Podstatnou složkou jsou amorfní, vysoce hydrofilní polygalaktany (polymery

galaktosy), jejichž složky jsou propojeny sulfátovými můstky. U některých druhů dochází

ke kalcifikaci stěny, tj. ukládání kalcitových nebo aragonitových krystalů (Kalina 1994).

Při mitóze a následné cytokinezy, která probíhá centripetálním zaškrcením protoplastu,

zůstává v přehrádce otvor s polopropustnou pórovitou zátkou (pit-plug). Stavba pórových

zátek se liší u jednotlivých skupin, čehož se také používá pro jejich klasifikaci (Kalina a

Váňa 2005). Další ultrastrukturální znaky využívané při klasifikaci jsou uspořádání

tylakoidů a spojení Golgiho aparátu s endoplazmatickým retikulem, jadernou

membránou, případně mitochondrií. Co se týká životních strategií, vyvinula se u ruduch

řada adaptací - nalezneme mezi nimi endolitické, epifitické, parazitické a aerofytické

druhy (Kalina 1994).

2.2. Taxonomie červených řas

Řasy je termín užívaný z čistě praktického důvodu. Zahrnuje totiž skupinu

organismů, které spojuje přítomnost fotosyntetické organely – plastidu. Tyto organismy

jsou často zcela nepříbuzné a můžeme je nalézt rozptýlené mezi hlavními říšemi

Eukaryot (Keeling 2004). Do jedné z těchto říší: Plantae (Archaeplastida) řadíme i

Rhodophyta. Jak vyplývá z fylogenetických analýz pro jaderné, plastidové a

mitochondriální geny, jde o jasně definovaná samostatnou vývojovou linie (Yoon et al.

2006).

Tradičně byly červené řasy děleny na dvě třídy: Bangiophyceae a

Florideophyceae (Saunders and Hommersand 2004, Yoon et al. 2006), třída

Bangiophyceae zahrnovala tyto řády: Bangiales, Cyanidiales, Compsopogonales,

Erythropeltidales, Porphyridiales a Rhodocheatales. Původní systém používal při
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klasifikaci zejména samičí reprodukční znaky a stádia vývoje po oplození (Harper and

Saunders 2001). S přibýváním informací a molekulárních dat bylo jasné, že toto oddělení

potřebuje revizi. První práce v této oblasti jsou z roku 1994, byly při nich použity

sekvence pro SSU rDNA (Ragan et al. 1994) a rbcL (Freshwater et al. 1994), obě shodně

odhalily Bangiophyceae jako parafyletickou skupinu (Saunders and Hommersand 2004).

Dalším velkým krokem vpřed jsou práce: Saunders and Hommersand (2004) a Yoon et

al. (2006), které dostupné poznatky seskupily a shrnuly. První jmenovaní autoři využili

pro identifikaci hlavních linií molekulární data a ultrastrukturní znaky (především stavbu

pórových zátek a asociace Golgiho aparátu s dalšími strukturami, viz výše). Druhá

skupina autorů pro stanovení vztahů v rámci ruduch, zejména u Bangiophyceae (25 rodů,


[…]


nalezení DAHPs typu I u skrytěnky a zástupce Haptophyta, což jsou organismy se

sekundárním plastidem původem z červené řasy.

2.2. DAHPs typ II

Stejně jako u Richards et al. (2006) tvoří rostliny a rozsivky dobře podpořenou

monofyletickou linii, navíc spolu s dalším druhem rozsivky a zástupci zelených řas, jež

ve výše zmíněné práci nebyly zahrnuty. Dataset byl rovněž obohacen o další červené řasy

(Porphyra yezoensis, Galdieria sulphuraria, Griffithsia japonica). Jejich postavení ve

fylogenetickém stromě rovněž odpovídá pozici obou sekvencí jediného druhu zahrnutého

v práci Richards et al. (2006) – Cyanidioschyzon merolae. Dále byly navíc získány

sekvence dalších eukaryot, z nichž mě nejvíce zajímali ty druhy, které mají plastid

původem z červené řasy: obrněnka Heterocapsa triquetra a zástupce haptofyt Pavlova

lutheri. Monofyletické postavení rostlin, zelených řas a rozsivek ukazuje na společný

(plastidový) původ tohoto genu u těchto fotosyntetických eukaryot. U sinic však DAHPs

typu II nebyla nalezena, což by mohlo znamenat, že společný předek říše Plantae získal

DAHPs typu II pomocí HGT z jiných baktérií. A tento gen byl potom přenesen rovněž do

genomu rozsivek po sekundární endosymbióze. Další možností je, že cyanobaktérie

původně obsahovaly oba paralogy, tj. DAHP I i II, přičemž DAHP II byla během evoluce

ztracena. To by ovšem znamenalo, že DAHP syntáza u fotosyntetických eukaryot
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nepochází z proteobakterií, jak se zdá z publikovaných analýz, nýbrž byla získána

endosymbiotických transferem ze sinic, které samy později tento gen ztratily. V obou

případech se z navrženého scénáře vymykají červené řasy jejichž geny pro DAHP

syntázu neodpovídají homologům rostlin, zelených řas a rozsivek. To by se dalo vysvětlit

podobně jako u ferochelatázy tím, že červená řasa, která byla pohlcena v procesu

sekundární endosymbiózy mohla mít DAHPs stejného původu jako u zelených řas a

rostlin a ta následně přešla i do genomu sekundárního hostitele – rozsivky. U ostatních

červených řas zahrnutých do analýzy mohl být tento gen nahrazen homologem z jiných

baktérií pomocí HGT, nebo si ponechali svůj původní eukaryotický gen. Získaná

topologie však může být též značně ovlivněna možným výskytem paralogů vzniklých

duplikací genu pro DAHP syntázu v průběhu evoluce. V případě DAHP syntázy je

existence různých paralogů značně pravděpodobná, protože u některých rostlin je

přítomno až 8 různých kopií tohoto genu. Některé paralogy mohly být v průběhu evoluce

ztraceny, což se mohlo odrazit v přítomnosti či absenci konkrétního genu v různých

taxonech.

Mým úkolem bylo zjistit, zda červené řasy z jiných skupin kódují DAHP syntázu

podobnou té u ostatních červených řas, nebo jestli u nich nenaleznu gen příbuzný

genům rozsivek, rostlin a zelených řas. Podařilo se mi osekvenovat pouze část tohoto

genu u dvou druhů třídy Floridiophyceae, přičemž u každého z nich jsem získala tři různé

sekvence. Některé ze získaných sekvencí skutečně tvoří monofyletickou skupinu se

zelenými řasami, rostlinami a rozsivkami, i když s prakticky žádnou statistickou

podporou. To by podporovalo hypotézu, že někteří dnes žijící zástupci červených řas si

stále ponechali gen pro DAHPs příbuzný těm z rostlin, zelených řas a rozsivek. Nově

zahrnuté taxony fotosyntetických eukaryot, které mají sekundární plastid ruduchového

původu – Pavlova lutheri a Heterocapsa triquetra se nacházejí spolu

s nefotosyntetickými eukaryoty v jedné skupině. Tato skupina pravděpodobně

reprezentuje původní eukaryotické geny. To, že geny hub, nálevníků a Toxoplasma

gondii představují zřejmě původní eukaryotické geny bylo rovněž diskutováno Richards

et al. (2006). Jeden z paralogů C. merolae a G. sulphuraria a sekvence G. japonica tvoří

monofyletickou skupinu na bázi této linie, což by mohlo znamenat, že si tyto řasy rovněž

ponechaly svůj původní jaderný gen pro DAHPs. Tato pozice však není téměř vůbec
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statisticky podpořena. O původu druhého paralogu u C. merolae a G. sulphuraria, jež

tvoří monofyletickou skupinu s oběma paralogy P. yezoensis a zástupcem Glaucophyta -

Glaucocystis nostochinearum, lze na základě výsledků fylogenetických analýz těžko

usuzovat. Může se jednat o gen společný pro skupinu Plantae, který byl ovšem u

zelených řas a tedy i rostlin druhotně ztracen.
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 Závěr

Amplifikace a osekvenování genu pro ferochelatázu u ruduch se mi nezdařilo.

Rozhodně chci pokračovat v úsilí, navrhnout nové sady primerů a zaměřit se na

amplifikaci metodou uneven PCR, která se ukázala být úspěšná v případě DAHPs.

Přínosem této práce je tedy alespoň obohacení datasetu o další druhy dostupné z různých

elektronických databázích a jeho analýza.

U DAHPs se situace vyvíjela o něco optimističtěji, podařilo se mi získat částečné

sekvence genu u dvou druhů ruduch třídy Florideophyceae. Výsledky fylogenetických

analýz ovšem přinesly spíš než uspokojivé odpovědi řadu nových otázek. Každopádně

toto téma je stále otevřené a mým prvořadým cílem bude osekvenovat zbývající část genu

u obou červených řas a následně získaná data použít v nové analýze.
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