Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Kateřiny Voráčové „Evoluce vybraných enzymů šikimátové dráhy a dráhy pro syntézu hemu u červených řas skupiny Florideophyceae.“

Bakalářská práce je zadaná na velmi šikovné a obecně zajímavé téma. Nejrozsáhlejší součástí práce je literární úvod, který svědčí o solidním rozhledu autorky o problematice, většinou radost to číst. Práce je rovněž psána velmi dobrou češtinou a má logické členění.

Gen pro ferrochelátazu amplifikovat a osekvenovat nepodařil, u DAHPs je situace o něco málo veselejší, ale to mě nijak nepohoršuje. Bakalářská práce je startem k dalším metám, jak ostatně autorčin závěr naznačuje. V tomto slibovaném „rozhodném chtění k pokračování v úsilí“ bych navrhoval také poněkud rozšířit spektrum zájmových druhů. Jak se ukazuje, tak se z pěti použitých druhů povedlo osekvenovat geny u dvou z nich. Možná, že kdyby jich bylo na začátku víc, tak i výsledky budou robustnější.

Následující poznámky nesnižují kvalitu práce, jen pokládám za důležité, aby se nad nimi autorka při tvorbě dalších textů zamyslela.

1. Pasáže, které se týkají přímo charakteristiky vlastních ruduch – strana 3. a 4. jsou poměrně slabší. Zde se autorka s jednou ne příliš podstatnou výjimkou spokojila s čerpáním znalostí z českých souhrnných učebnic a skript. Nebylo by záhodno si přečíst o zájmových organizmech něco víc ?

2. Autorka v tomto úvodu také občas bez zábran cituje sekundární prameny: to že ruduchy mohou žít díky svému pigmentovému složení ve velkých hloubkách jistě neobjevil Kalina v roce 1994, ten kdo našel první zachovalou ruduchu nebyl Yoon v roce 2006 (Přesněji řečeno celý ten paleontologický Box 1 neobsahuje jedinou paleontologickou práci, vždy jsou to sekundární zdroje), když už se autorka zmiňuje o tom, že první studie o dráze syntézy hemu je ze 40. let a pak by třeba nemusela citovat Dailey et al. 2000 (str.13), totéž...“poprvé byl identifikován v ptačích erytrocytech roku 1956 (Dailey 2000)“. Panuje skutečně v prostorách Laboratoře molekulární taxonomie takový odpor k citacím které nejsou na WOS ? V takovém případě mě obzvlášť těší, že autorka ví, že původním autorem endosymbiotické teorie nebyla Lynn Margulisová, ale Mereškovskij v roce 1905.

3. O úrovni taxonomických jednotek u ruduch se sice neustále vedou diskuze, ale použijeme-li název Florideophyceae s koncovkou *-phyceae*, pak se jednoznačně zmiňujeme o třídě, čili termín „skupina“ v názvu je celkem zbytečně obecný.

4. Rovněž autorkou notoricky používaný termín červené řasy je doslovný překlad z angličtiny, od dob národního obrození máme pro tuto skupinu český název ruduchy. Používaný český název rozsivky taky nepřekládá jako diatomy, tak proč nepoužít ty ruduchy. Podobně termín cyanobaktérie (str. 31) je laboratorním slangem, česky jsou to sinice. Školitele jistě (?) rozhoří název jeho oblíbené rozsivky ve formě *Thalassiosira pseudonata*. (str.18).

5. Bootstrapy jsou opravdu spočítané jen ze 100 opakování ? (str. 24)

6. Velmi drobný font plus ne zcela kvalitní tisk způsobil, že stromeček na obr. 8 se dá jen obtížně luštit.

7. Jestli dobře rozumím stromečku na obr. 7, pak mi přijde, že pozice *Leishmania* a *Euglena* na různých větvích jsou sice překvapivé, ale podpořené jsou dobře, navzdory tomu, co autorka tvrdí. Luštím to drobnopísmo dobře ?

8. Citace literatury není zrovna vzorná. Jednak v textu citovaná učebnice je citována s českým „a“ mezi autory, kdežto ostatní zdroje jsou citovány s „and“, str. 3. a 4. – to je záměr ? Kolektiv kolem Hwan Su Yoon v roce 2006 napsal dvě práce o ruduchách – a je jedno, že ten kolektiv není stejný: v textu při citování práce Yoon et al. 2006 se nedá poznat, o kterou z těch dvou prací jde. To se řešíva stylem 2006a a 2006b. Bhattacharya se píše vždy s tvrdým

Y (viz str. , jedenáctý řádek odspoda). Párkrát taky cituje autory bez „et al.“: Yoon 2006 (str. 6), Dailey 2000 (str.15).

Vážnější chybou, která vždy redaktory časopisů rozzuří do běla je to, že autorka sem tam uvádí časopisy v seznamu literatury ve zkratce a sem tam v plném znění (zajímavým hybridem je pak polozkratka Mol. Biology and Evolution), sem tam jsou za zkratkou tečky, sem tam ne.

Přesto však hodnotím tuto bakalářskou práci jako zdařilo a s jistými výhradami navrhuji hodnotit známkou výborně.

Jan H. Kaštovský